

Số: /KH-UBND

Hòa Sơn, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về phát động phong trào thi đua tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 43-CT/HU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ huyện ủy Ninh Sơn về lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, tuyển sinh quân sự năm 2025;

Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền, ban ngành, vai trò vận động nhân dân của đoàn thể các cấp trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu tuyển quân năm 2025 trên giao.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp, chú trọng công tác tuyên truyền vận động, thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội trong tuyển quân, giao quân năm 2025.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc tuyên truyền vận động, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức tuyên truyền vận động trong toàn xã hội về Luật Nghĩa vụ quân sự và nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025, nhằm làm cho thanh niên nhất là thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, các tầng lớp nhân dân nhận thức đúng đắn về nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc và hăng hái lên đường nhập ngũ.

2. Thực hiện công tác tuyển quân đúng quy trình, đúng luật; Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã nắm tình hình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ theo quy định; không có trường hợp khiếu kiện trong tuyển quân.

3. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, có phương pháp tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ tốt; thực hiện giao quân nhanh, gọn bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau giao quân.

4. Tiêu chuẩn về tuổi đời, chính trị, đạo đức, sức khỏe và học vấn thực hiện theo hướng dẫn của Ban chỉ huy quân sự huyện về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

5. Chú trọng tuyển chọn số thanh niên nhập ngũ đạt tiêu chí “3 trong 1” (Đảng viên; tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp; công chức, viên chức).

6. Sau giao quân không có trường hợp loại trả, không có quân nhân đào bỏ ngũ; xử lý triệt để thanh niên chống khám, chống lệnh và quân nhân đào bỏ ngũ theo quy định của pháp luật.

7. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, quan tâm đối với các gia đình có con, em nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, nhằm động viên để con, em an tâm hoàn thành nhiệm vụ.

8. Chấp hành và thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian, đầy đủ, chính xác theo quy định.

III. KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân, hoàn thành xuất sắc dẫn đầu toàn huyện về thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu giao quân năm 2025 và 01 hộ gia đình tiêu biểu giao quân năm 2025 (theo bình xét của UBND huyện);

2. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: Chọn 01 tập thể, 01 cá nhân và 01 hộ gia đình tiêu biểu về thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu giao quân năm 2025;

3. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: Giao Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì phối hợp với cán bộ phụ trách thi đua khen thưởng xã, xét đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng không quá 03 tập thể, 05 cá nhân và 03 hộ gia đình hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu giao quân năm 2025;

4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định về công tác Thi đua, Khen thưởng, gửi về Ban CHQS huyện **trước ngày 10/3/2025** (khen thưởng cấp huyện).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, Ban CHQS xã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 **trước ngày 15/10/2024**; tổ chức phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua, kiểm tra đôn đốc

việc thực hiện **trước ngày 27/11/2024** và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban CHQS huyện) **chậm nhất là ngày 10/3/2025**.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các ban ngành liên quan, Mặt trận và các đoàn thể xã, Ban quản lý các thôn tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

3. Giao Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Văn phòng UBND xã, Cán bộ phụ trách thi đua khen thưởng xã kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này; đồng thời hướng dẫn cụ thể về tiêu chí thi đua trong công tác tuyển quân năm 2025, trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên, tổ chức bình xét, thẩm định khen thưởng và báo cáo kết quả **trước ngày 10/4/2025** cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- các PCT.UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- Các ngành, Đoàn thể xã;
- BQL các thôn;
- Lưu: VT, QS. ;

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hải